
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 2193/2023 del 22-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI UNI ENTE ITALIANO DI
NORMAZIONE, PER L'ACQUISTO DI DUE NORME UNI PER IL SERVIZIO RLMC. CIG Z003D39A6A
VISTA

¾    la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

¾    il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;

¾    la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Giampiero Mughed
du è stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;

¾    la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano
degli indicatori di bilancio;

¾    la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di ARPAS;

¾    la Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del
13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato prorogato
come Direttore Generale di ARPAS;

RICHIAMATI

¾   il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, per cui per gli
acquisti di valore inferiore ai 140.000 € si può procedere con affidamento diretto anche senza
consultazione di più operatori economici;

¾    l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018,
ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro, è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o di altri mercati
elettronici o del sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

VISTA la richiesta di acquisto delle seguenti Norme Uni da parte del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo,
quale documentazione necessaria per lo svolgimento delle attività di competenza: 

ISO/TR 20461:2023 Determination of uncertainty for volume measurements of a piston-operated
volumetric apparatus using a gravimetric method;

UNI EN ISO 16649-3:2015 Microbiologia della catena alimentare - Metodo orizzontale per la conta di
Escherichia coli beta glucuronidasi-positiva - Parte 3: Ricerca e tecnica del numero più probabile che
utilizza 5-bromo-4-cloro-3-indolil-β-D-glucuronide.

Determinazione n. 2193/2023 del 22-11-2023 1/3



PRESO ATTO che l’acquisto delle Norme Uni avviene a seguito di richiesta di offerta direttamente all’Ente
produttore: UNI - Ente Nazionale Italiano di Normazione, previa consultazione del catalogo sul sito ufficiale;

DATO ATTO che l’ARPAS beneficia di particolari sconti in qualità di socio UNICHIM (cod.: 110301.3862) che
determinano un miglioramento del prezzo (come risultante dalla percentuale di sconto applicata) e pertanto è
possibile l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva (art 117 D.lvo 36/2023);

VISTA l’offerta n. 1387 del 07-11-2023 formulata dall’UNI - Ente Nazionale Italiano di Normazione, acquisita al
protocollo ARPAS con n.2023/41387 che prevede un costo di € 151,00 (spese di spedizione di 8,00 euro incluse)
+ IVA al 22%, pari a € 33,22 per un costo complessivo di € 184,22;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente SMART CIG Z003D39A6A;

ACQUISITA agli atti l’attestazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del
DPR 445/2000;

ATTESO che la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta positiva;

DATO ATTO che, alla data odierna, non sono state individuate annotazioni riservate sull’operatore economico
mediante visura sull’apposito portale di consultazione;

ATTESO CHE per errore materiale si era calcolato un importo IVA inferiore al dovuto descritto in offerta e quindi
è necessario impegnare la quota di 10,23 € sul capitolo SC02.1137 che presenta la disponibilità necessaria;

 

 

 

 

 

DETERMINA

1.      Di affidare, per quanto esplicitato in premessa e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b, Lgs. n. 36/2023,
a UNI - Ente Nazionale Italiano di Normazione- di Milano - P.IVA 06786300159 – la fornitura delle
norme come da offerta n. 1387 del 07-11-2023 acquisita al protocollo ARPAS con n° 2023/41387.

2.     Di impegnare la somma complessiva di € 184,22 IVA inclusa, in favore UNI Ente Italiano di
Normazione – Via Sannio, 2 Milano – P.IVA 06786300159 – cod. Sibear 244, per l’acquisto delle Norme
di cui all’allegata offerta divisa per quote sui seguenti capitoli:

¾      € 173,99 sul Capitolo SC02.1136 “Giornali, riviste e pubblicazioni” – Missione 01 – Programma
03 – Azione 03- del Bilancio in corso-IMPEGNO N. 3230001025;

¾      € 10,23 sul Capitolo SC02.1137 “Banche date on line” – Missione 01 – Programma 03 – Azione
03- del Bilancio in corso- IMPEGNO N. 3230001026.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

 

 

Determinazione n. 2193/2023 del 22-11-2023 2/3



 

 

 

 

 

 

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIAMPIERO MUGHEDDU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2193/2023 del 22-11-2023 3/3


